Dominica. XXII. post Pentecosten

ta demetia. **X.** Tertius modus exemplificandi quod docemur de seruire in singulis membris humanis. Nam per capite oia membra se exponunt naturaliter; sic per Christum quod est caput nostrum mori debemus. Item duo oculi docent habere oculos mentis sanos, scilicet fidem et intentionem. Tures due apte ostendunt ut audiamus vocem dei, promissiones celorum et communione inferni. Illud per bonis; istud per malis. Item nares odorant virtutem, plicata et ferentem virtutem cauere. Item os respectu corporis nostrum minus habemus quam alia animalia; putat leones et lupi et homines ad docendum sobrietatem ut dicit prophetas. Item duo ordines dentium docent de laudem et peritiam confessionem. Hic autem prophetas in populo, qui habentes rares dentes et distantes non sunt ita loquuntur cerebris perib; sic habentes dentes placentes et fortes; sic qui rari sunt peritiam et rari laudant deum minus habentes de vita gratiae. Item lingua inclusa seruis dentibus si significat custodiem. Et decimodigit in manibus et per dabo docent decalogum seruandum. Totum corpus erectum ita ut sola placa tagam terram ostendit terrena despicer et celestia amare. Rogemus ergo propter te.

Vnde eadem Sermo secundus de lingue custodia et periculo laxitudi et utili refrenatione.

Heintes phari

I. Sei filius inierit ut caperet Iesus in finione Matth. xxiiij. et euangelio hodierno. **Y** Dns Iesus volens nos instruere quod homo graviter potest peccare in lingua si non custodierit eas. Propterea Iacobus scribit. Si quis putat se religiosum esse non refrenans linguam suam vana est religio. Et Ps. xxvij. Dixi custodiae vias meas ut non delinquam in lingua mea tecum. Et quilibet haec auctoritatibus potest ponere per alio themate in hoc sermone. Unum hanc custodi lingue Origene comedens dicit. Laetitiam vel custodia lingue est perfecte charitas acquisitionis. vere pacem seruatio. amicorum multiplicatio. oīm virtutis summatio. et eternae beatitudinis conservatio tecum. Ideoque Christus dominus cum teceperat a phariseis ut caperet in finione ut nos suo exemplu puocaret ad cauedum ne in sermone reprehensibile aliquod contaretur; voluit tamen sua sic moderare et linguae custodie venire possent eum reprehendere; ut per te hoc euangelio. Itaque de custodia lingue tria mysteria declarabimus per hoc sermonem.

Primum de sollicitate custoditionis.

Tertium de fructuose refrenatione.

A Circa primum de sollicitate custodia notandum quod inter oia membra humana lingua debet sollicitate et summae custodiri pluribus rationibus.

Primo propter doni dignitatem.

Sed etiam propter officiis sanctitatem.

Tertio propter fedati horribilitatem.

Quarto propter labores penitentie.

Quinto propter exempli claritatem.

Sexto propter nomenclati multiplicitatem.

Septimum propter obseruandam utilitatem.

Propter doni dignitatem quod lingua locula non est data nisi homo quod est animal dignissimum; ut per prophetam. I. 8 animalibus et ipsa est organum rationis. id est spiritus rationaliter homo ut lingua ne offendat deum vel proximum in communiione in qua a deo est per oib; animalibus et dignissimum donum honorificatur. quod est maximus in dignitudinis. Jo. Eccl. ix. Non licet omnis et temerarius in vobis suo odibilis erit. scilicet deo et hominibus. Unde quod probus iterum gaudet quod quod posset deo et hominibus est gratia et placet dominus. Si gesserit quod optima et loqui pauca.

Secundo propter officiis sanctitatem. Nam quod deo dedit homo lingua; utique ad officia per oia scripturam. **P**ropter virtutem et laudem et honorum et dignitatem quod habent res rares dentes et distantes non sunt ita loquuntur cerebris perib; sic habentes dentes placentes et fortes; sic qui rari sunt perficiunt peritiam et rari laudant deum minus habentes de vita gratiae. Item lingua inclusa seruis dentibus significat custodiem. Et decimodigit in manibus et per dabo docent decalogum seruandum. totum corpus erectum ita ut sola placa tagam terram ostendit terrena despicer et celestia amare. Rogemus ergo propter te.

Veratio et fata et petra et propria et confessio et reuelatio. **S**eptimus propter utilitatem vel preceptum alijs christianorum. politico per hoc etiam regit vita et sapientia. **O**s quod meritum occidit anima. Unde lingua per oia ad officia scripta est a deo dedita et insuper ad laudandum perpetuo deum in celo post resurrectionem vestrum ubi nihil contingat utrare potest. **A**postolus xxvij. Jo. quod est polluit merecetur puniri. sic quod poluit recte deo dedicata. scilicet calix vel ecclesia et homini iusta legem perinde morte tamquam sacrificium. cap. de epis et clericis. **S**i quis. **T**ertio lingua est custodienda propter fedati horribilitatem. quod nihil adeo horret homo et ei natura quam fedare linguam. Horret enim homo per alijs membris ut fedat id est: perfecta stetit ponatur oves super linguam per quod si ponere etiam super caput quanto magis de horre fedat petri lingue. Nam Christus dicit. Mat. xv. Non quod sit iratus in os contingat hoc sed quod procedit ex ore. scilicet per loquaciam. **B** Si iterum te quod est homo sane metu horret naturaliter fedat ponit in sua lingua. Rude quod non solus ex natura sed per prophetam honorem lingue. sed quoniam in cetera membra de ea phonoraut miraclosus. **P**roto quod est per linguam perpetuo laudari voluit ut paruit sibi. **S**ecundo quod in speli lingue spissitudine discipulorum appere revolutus. **P**roterius oīm id est in quidam et diabolo per mala tuba defuisse. **T**ertio quod roti mūdo per linguam scilicet predicatorum innotescere Christus voluit et oīa miracula ad confirmationem tuba eorum fecerunt. **Q**uarto quod lingua professio est homo saluat quod lingua deceperat et cecidit. scilicet quoniam loquuntur serpentibus et ceteris bestiis. **S**ecundus Bona. sup. ij. di. xxij. i. quod circa lumen per eum habuit liberum arbitrium et libile potuisse cadere circumscripta oīa ceperat et de diaboli: cuius enim lucifer qui fuit excellentior boiis sine alieno ipsius et

cidit. Sed ut magis ibidem in lata dictum. Ab alio scilicet a diabolico extitit ut fieret hoc deterior. quod diabolus non quod escere potuit agitatio? iudicia nec distulit et expectaret si hoc a scilicet a caderet sed lingua persuasit. Quintum mirabile quod lingua scilicet angelica cum regi maria locum et regine ipsam rendente atque colloquente et tradidit. Ecce ancilla domini fiat mihi secundum verbum tuum. deus carnari voluit et sic hostem redemit. O gloriosus custos linguae tam honorabilis. o spinae cogita quod per misericordiam in lingua mundum prodidierunt. Et secundum patera mirabile est quod in lingua sacrificant hoies tantum mundi quoniam saluandi sunt. scilicet in sacramentis vbi accedit vobis ad elemosinam. et sic sit sacramentum: ut dicit Augustinus. Detrahe. Septimum per linguam Christi beatitudinem boni in iudicio et maledicentem reprobi. Merito ergo custodienda lingua nostra. quoniam ut Christus dicit. Sic vniuersaliter homines per linguam cognoscuntur quod est genere iste vel de qua natione. scilicet per linguam bone locutoris cognoscunt electi in celum et per pauam reprobi quod sunt de numero daturorum. L. Quarto lingua est custodienda propter laborem patitur. Est enim lingua super alia membra mentis propria ad laborem in mala ut docet scriptura et natura atque proba similitudo. Primo enim scriptura docet Eccl. viii. 4. Beatus vir qui non est lapsus in verbo ex ore suo. Item Jacob. 10. Ois natura bestiarum et volucrum et serpientium ceterorum domum et domitam sunt a natura humana. lingua autem nullus homo in domare potest. In lingua enim est vniuersitas iniquitatis. Sicut. quod per ea facere ciuitatem facinorum et comitem ut per eam consideraret. Secundo natura docet quod videtur clavis lingua non una sed pluribus servari. scilicet labiis et dentibus multis et quod sita est in lubrico. sed est huiusmodi ne rara. pruissime labore. O quod faceret lingua si libera esset a tali clausura. Tertio proba similitudo docet. Legimus enim quod quodam probus nomine Sandri videtur quod quidam vir prudens videtur in lite remanserit et post eam aliquantulum temporis tenuit ei prudenter. id est. Vade ad macellum et eme frustum carnis tale quod est melius scilicet et peius. At ille transiit et emis lingua. Et vicepotest probus dixit ad Sandri proximam. nil melius lingua bona. et nil peius lingua mala. Et est custodienda. Quarto lingua est custodienda propter exemplaritatem. quod docet ipsa natura humana a deo instaurata. ut enim ea custodiatur debeantur omnibus ex lingue proprietate. D. Priora de situatibus. quod ipsa lingua situata est sub vel in facie vbi sit oculus sensus. Est enim lingua sub cerebro situata; sub oculis; sub auribus sub naribus et sub labiis vel ore gustanum. quod est hoc nisi ut dicamus quod lingua non debet procedere sed sub sequitur sensus capitis vel frontis et cordis. sed est per se hoc cogitari cerebro et videat oculum aut audiat et sensibus cogitat; si est vero quod lingua debet preferre. Igitur scribit Eccl. xxvij. Si iterrogatur fuerit his haec caput non solum cuum. Ecce bona doctrina. Secunda patera de idoneis. Unus Damaskus. li. ii. c. xvij. di. In quibusdam australibus diuisis linguis. ut in serpentibus deponit. In hoc vero vnicam et duas aures oculos manus pedes dederit ut ostendere quod de uno solo et de genibus ad hunc securum deo loquitur debeat et plura

audire videre et facere est loquitur. Unde Tenet. li. de mos-
tri. di. Buribus frequentem utere est lingua. sed heu aliquis
peccati hoies sunt bilingues. quod scilicet dicitur vnum in p-
sentia; et trium in absentia. primi. aliqui assumunt ter-
tiam linguam. scilicet seminat discordiam. Est enim tercia li-
ngua seu media inter linguas illorum quod discordat:
ut dicit Ly. Et de calibro Eccl. xxvij. Billiguis ma-
ledictus. lingua tercia autem multos commouit. Necibi

Tertia patera de ligature et libertatibus. Nam videtur quod lingua inferius habet ligaturam et radicationem ad cor per guttulas arterias. sed in superiori parte habet libertatem. Quare bec natus ad docendum quod ipsa ad loquendum est inferioribus sit ligata ut pauca loquitur. et non nisi ea quod habeat in corde. sed ad loquendum est signis. sed est de diversis laudibus et celestibus sit libera. Quarta de molliis et duris. quod est carnea sine osse duritia ad significandum quod non nisi benigne et tractabilis debet loqui. Nam Prover. xxv. Rarus mollis fragilis iram.

Quinta de ampliori longitudine quam scilicet sit latitudinis et rotunditas vel grossitudinis. Quare habet nisi ad docendum quod debet esse levius et longius stabiles in sermonem et promissione. O gloriosus obfuscus ut his modis procedat custodia lingua ad salutem. Sexto custodienda est lingua propter nocum et multipliciter. Septimo quod patitur obfuscari utilitate. sed est isti agens in sequentiis.

E. Circa secundum principale de piculo laxatibus lingue notandum. quod lingua laxare ad multiloquacem per una vba est piculus testa. Aug. vii. q. ii. ca. Nequomo pectorum inquit aut prudenter putet quod minus sit piculus in vbris lingua menteudo est manibus sanguinem fundendo. Hec illo Jammo lepius periculosis nocere potest lingua est gladii ut ondulat pluribus rationibus. Primo quod nocet aiam occidente multipliciter pectorum scilicet adulando; blasphemando; criminando; vel vituperando; detrahendo; discordias seminando; menteudo; piurando. ad pecta alios inducendo et multis aliis modis quod non possumus enumerare; sed gladius in unum corpus occidit et vnicam morte perimit. Et Denique dato quod a talibus maioribus pectis hoc lingua cauererit; adhuc nibilominus ut Holkot super sapientiam. Quicquid est prius ad loquendum illius us scilicet cito leditur. Nam Prover. x. In multiloquo non decerit pectus. Et sic lagena in orificio non clausa vmes et arance subintratur; sic in os hois si non tenet clausura virtus intratur. Item cista quod seruatur non habet pecuniam vel thesauorum non bene preservatur. quod rapitur inde; sic gratia et virtus conservare non potest non refrenans os et lingua. Secundo quod nocet honestos et malos ledendo et plurimos filii. Unde i. Cor. xv. Loruput bonos mores colloqua puerum. Tertio quod nocet lingua citius et vnicum scilicet multos vulnerando. Berne. super Ps. Unus est lepe quod loquitur et vnuum timore est verbum et tamen repete uno ictu perimit magnam multitudinem scilicet infamando vnam totam civitatem aut vnam totam religionem et sic de aliis. Quarato quod nocet distantibus erit per mille militaria et vires et moribus detrahendo. et sic in fama perimenido. quod nullus gladius nulla fera potest facere. Pro

Dominica. XXII. post Pentecosten

pterea Eccl. xxvii. Mors lingue mors nequissima, et utilis potius infernus est illa, quia infernus non ledit nisi in peccato mortuos tamen in infernum positos: sed lingua oes. **S**quito quod nocte Christi etiam in celo eos blasphemando auctoribus eos perjurando fecerunt. Unde Hier. ix. Sagitta vulnerans lingua eorum, quia sic sagitta vulnerata a luce vestra in tam luce quam erat per crucis dominum Iesum et beatam marie ac sanctorum omnium precutum est per dicendo vel docendo heres vel blasphemando vel perjurando ad nos eorum. Jo. Eccl. xxvij. Multo cedidetur in ore gladiis: non sicut iteribatur per linguas suas, quod ut Ly. dicitur. Illi cediderunt morte corporali, asti intereunt morte culpe, et assuerendo ac perseverando iteribunt isti morte eterna. Pro exequo accipimus quod Guerois super librum de sensu et sensu loco dicit et per fore quoddam puer nutritus fuit in quedam loco ubi nullus loquens esset, et sic nullus ideo causa sciuit, sed mugiebat rade et faciebat voces illes circuiter seratu requia septem audierat fieri in ostio illius camere dum apiebat et claudiebat. Sic propositum est lingua quodam scuscitur bona vel mala illa loquitur, et sic scuerudie per una ait, quodam patitur. Proinde orandum est, sic legitur in vitasp. quod abbas Silois dicitur. Ecce, annos habeo quinque aliquid oro nisi sed dico quidem. Domine Iesu, prege me a ligna mea et vobis misericordia per singulos dies corrugo ipsa. **S**ed circa tertium dominum (ut etiam latitudine eadem) fructu refrenatōis ligue amore breuitate sufficiat exempla tamen ponere quod omnes silentium multa bona perfert huius, sicut amicitia et pacē, gratiam et virtutes ac merita et pietatis. Exemplum unum ponamus p̄blicū Narrat Fulgentius quod antiquus poete et p̄blicus dicitur. Apollo significaret virtutem et sic lingue custodia et depingebat cum in hunc modum. Pro quoque iuuenies signum, sicut virtus domini manet in eternum, ut dicitur Propterea. Secundo ut etiam armari huius deauratis crinibus gemitis coronantur: sed per sigillum quod virtus odiorum partit ut dicitur Augustinus. Sed etiam oppugnatores armari dicitur sic coronam a domino merentur. Tertio depingebantur etiam lauro locatus, id est si lauri appositum capite hois nocte facta sonaria non falsa sed vera sonaria, sic virtus facta hois cogitare debet, sicut bōdis virtus et celestium et non curat de falsis id est terrenis. Et hec alia huius depingebantur esse etiam a coruus turat. Huius signum quod virtutem in hoc loco communis turat illi qui se eam minorem fuit: huius principes quod se gerunt ad modum corui. Nam coruus quidam permittit dicitur. Cras et cras, sicut dealababorunt nūquam erit, sic illi fuisse multa p̄mititur quod non ipse. **N**on ad idem est enim plures scientes prius omnis pluribus portauere lapidem ore ob silentiū tenetum, et quedam curiositas regis iraue religione quod se finxit esse mutum ut sic despectus satiſfaceret, per petras ligue quod in curia commiserat, sic postquam multa annis in religione silentiū tenuit et magnā grazia a domino permeruit ut sibi diuinum secreta revelaretur, quedam vice exiuit cum abbate ad quendam quod scientis putabat in extremis laborat et vidit ait ait illi a demōibus extrahit ad infernum, exclamauit ergo inde abscedens cum codice abbate quedam latro per faciem pessimae sequens quem primum eruit scientem, quod etiam famo-

sus latro. Ecce narrat Neffret in sermone sequens illos quod postquam q̄ndam precipitare cecidit et mortuus est, anima eius videt id est in celo ab angelis deferri et maximo gaudio exultavit frater, rāde regis ab abbate quod sic fecisset, ille enarravit quod videtur illius fore dānam asti saluatorem, et quod hanc graziam ligatum stolidus permeruit ut sibi talia secreta diuina pateferet. Domine bone dominum misericordiam iudicium, o bono p̄fesa existens realitate refrenatōis lingue. Rogemus ergo dominum Iesum ut tecum.

Dñica eadē Sermonem terius secundum de meritorum et literarum et impedimentis ac augmentis.

Stendite mihi

Onus numismata celsus Mat. xxvij. et in euangelio. Verba hec sunt salvatoris nostri Iesu. Ecce glorificatus est, et quod numismata celsus erat numerus vli de numeris per celsus plorandum quod valebat decem denarios visuales et habebat in se imaginem cesarii et susceptores et id significat moraliter aliam humanam quod de valore obfusco decem precepta decalogi, et se habet imaginem dei et suscepentes eum: sed etiam in eis iudicatae etiam humanitatem. Unde Libri super Euangelium dicitur. Imago dei non est in auro depicta sed in bovibus figurata. Nam numisma cesar, autem numisma dei in solidis cesarii, in bovibus vero deo consagrata. Nec ille. Tolle ergo mystice dominum Iesum sic dicere. Unde mihi numisma census ad significandum quod in hora mortis quibus ait de sibi ostendit et in iudicio inquit an imaginem dei et suscepentes nos Christi habent in se bene custoditam et merita bona nostra operum debite ponderosa, quod si fuerit bona repente in celeste thesaurum transmutatus, si autem falsa moneta fuerit tradita igni perpetuo extremitate, et sic Christus feras in ait ad angelos. Reddite quod sunt cesarii et diaboli, id est aias quod sunt diaboli diabolo. Cesari enim est Leibotholus, et cedendo deo quod fortis cedit hoies in bello, sic diabolus fortis et crudeliter cedit occidente aias. Et quod sunt deo, et bona aias do reddite, prout in euangelio. Unde iuxta hec erat una quod aia ostendit Christus merita vel demerita operum. Mat. xvij. Filius hominis reddet unicum suum opus sua. Et Eccl. vij. Dis misericordia faciet locum, et meriti operum suorum. Et dicitur misericordia faciet locum, et meriti operum suorum. Et meritis tria mysteria declarantur in sermone.

Primum de distinctione.

Secundum de impeditōis.

Tertium de augmentatione.

Il Circa primū dicitur de merito diffinitōe. Ut dicitur charissimi quod multa perfert ad salutem fratrum, accipere documenta de merito, quod Berni. li de lib. ar. ca. xl. dicitur quod merita nostra sunt quedam specie semiaria, charis fratrum, et cetera, occulte per destinatōis iudicia, future felicitas, plagia, regni celestis via. Nec Berni. Dicitur autem merita quedam specie semiaria, quod licet bono que se meritat vel semiaria tales fructus meritis et congregat, sic est de ope meritorio. Unde apostolus Gal. vi. Notice